Ancak ilk dönemlerde kaleme alınan eserlerde bu tür bilgiler müs
takil başlıklar altında olmayıp, dağınık halde, yeri geldikçe nakledilen
malumatlardan ibarettir. Sözgelimi elimizde mevcut olan en eski hadis
usulü eseri olarak kabul edilen Ramehurmuzi'nin (ö. 360/971) el
Muhaddisü'l1asıl'ında, adab diyebileceğimiz konular, eserin muhtelif yerle
rinde dağınık bir durumdadır. Bir diğer usill müellifi Hakim en-Neysaburl
(ö. 405/1014), Ma'rifetü uUlmi'l-hadfs'inde bu tür konulara çok az yer

68 vermiş, ama az da olsa değindiği adab konularını müstakil bir bölüm ha
linde değil, hangi konu ile alakah bir adab kaidesinden bahsedecekse onu
ilgili başlık altında zikretmeyi uygun görmüştür.

Haôb el-Bağdadi'nin (ö. 463/1071) el-Kifaye fi ilmi'r-rivaye adlı hadis
usulü eserine bakıldığında orada da bu konuya ait ayrı bir bölüm açılma
dığı, muhtelif vesilelerle konuyla alakah nakiller yapıldığı görülür. Bunun
la birlikte Haôb, el-Cami' li ahldkı'r-riivf ve iidiibi's-siimi'11 ve Muhtasaru
nasfhati ehli'l-hadfs12 gibi, adab konusunu özel olarak ele alan eserler yaz
mak suretiyle bu konuyu hadis ilminde müstakil bir alan haline getiren ilk
ilim adamı olmuştur.

Haôb kadar olmasa da, bu alanla müstakil olarak ilgilenen başka ilim
adamlan da mevcuttur. Sözgelimi Haôb ile aynı dönemlerde yaşamış olan
Beyhaki (ö. 458/1066), es-Sünenü'l-kübrii adlı eserine giriş mahiyetinde
kaleme aldığı el-Medhal ile's-Süneni'l-kübra adlı çalışmasında, hadis adabı

11 Hadis adabı konusunda en hacimli olan ve muhtevası itibariyle en ta'trnin edici kabul
edilen bu kıymetli çalışma, yazıldığı günden itibaren bu alanın ilk akla gelen eseri
olmuş, asırlar boyunca ilim çevrelerinde büyük ilgi görerek geniş okuyucu kitlelerine
ulaşmıştır. Günümüzde de aynı durum devam etınektedir. Muhammed Re'fet Said (I .ı,
I, Kuveyt 1401/1981), Mahmud Tahhan (1-11, ruyad 1403/1983) ve Muhammed
Accac el-Hatib (l-11, Beyrut 1412/1992, 1417/1996, 2003) gibi şahıslar tarafından
tahkikieri yapılınak suretiyle okuyucuların ilgisine sunulmuştur.

12 Hadis öğrenmeye çalışan talebelere öğüt vermek amacıyla kaleme alınmış olan bu
küçük risrue, Subhf es-Samerrru vasıtasıyla Mecmıl'atü resdil fi ulılmi'l-hadis içinde
neşredildiği gibi (Medine 1969), Yusuf Muhammed Sıddfk tarafından tahkiki ve şer
hi yapılmak suretiyle müstakil olarak da yayımlanmıştır (Hartum 1988).

ile ilgili bilgilere önemli ölçüde yer vermiştir. Sern'ani'nin (ö. 562/1166)
kalerne aldığı Edebu'l-İmla ve'l-İstimla 13 da, hadis meclislerinin adabını
temel alması nedeniyle, bu alanda özel bir yere ve değere sahiptir. Aynı
zamanda hadis öğrenim ve öğretim iidabı hakkında bilgiler de ihtiva eden
bu kıymetli eser, hadis öğrenim ve öğretim adabı konusunun temel kay
naklan arasında anılmayı hak etmektedir.

Haôb'den sonra usul eseri kalerne almış olan ilim adamlanndan Kadı
Iyaz'ın (ö. 544/1149) el-İlma' ila ma'rifeti usilli'r-rivaye ve takyfdi's-sema'
adlı usul eserinde de konuyla alakah oldukça fazla bilgi mevcuttur. Ancak
bu bilgiler kitap içinde dağınık haldedir.

Hicri VII. asra kadar usul eserleri içinde bu şekilde yani dağınık olarak
işlenen iidab konusu, İbnu's-Salah eş-Şehrezllri (ö. 643/1245) ile birlikte

'\ rnüstaldl bir başlık altında ele alınmaya başlanmıştır. Hadis usulü yazma
geleneğinde bir dönüm noktası olarak kabul edilen İbn's-Salah, Ulfımu'l-
hadfs adlı meşhur eserinde adaba yönelik özel başlık açmak suretiyle ko
nunun usul eserleri içinde rnüstakil olarak ele alınması geleneğini başlat
mıştır.